Comissão de Planejamento e Finanças | CPFI-CAU/PR

1/1

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAUPR.gov.br

Sede Casa Mário de Mari | Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | +55 (41) 3218.0200

PROCESSO REVISÃO COBRANÇA DE ANUIDADE – PROTOCOLO 1545785/2022

INTERESSADO CPFI – CAU/PR

ASSUNTO PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO

DELIBERAÇÃO Nº 028/2023 CPFI–CAU/PR

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFI-CAU/PR), reunida extraordinariamente no dia

10 de novembro de 2023 (sexta-feira), de modo presencial, na Sede do CAU/PR, sito á Avenida Nossa Senhora

da Luz, 2530 na cidade de Curitiba/PR, no uso das competências que lhe conferem o Art. 103 do Regimento

Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando o disposto na Resolução 193/2020 CAU/BR, a qual dispõe sobre anuidades, revisão,

parcelamento e ressarcimento de valores devidos aos CAU/UF,

Considerando o disposto na Resolução 142/2017 CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos para revisão

da cobrança das anuidades pelos profissionais e/ou empresas autuados pelos CAU/UF;

Considerando o disposto nas Leis Federais 12378/2010 e 12514/2011 quanto a obrigatoriedade da cobrança

de anuidades pelos CAU/UF e demais conselhos profissionais;

Considerando o conteúdo do referido protocolo bem como o material anexado,

Considerando os devidos esclarecimentos e informações prestados pelos setores responsáveis;

DELIBEROU:

1. Julgar o pedido como INTEMPESTIVO visto que o processo de cobrança administrativo ocorreu em 2019

e o reexame pleiteado somente em 2022,

2. Encaminhar o protocolo ao Setor Jurídico para continuidade dos trâmites visto encontrar-se atualmente na

fase executiva.

Curitiba (PR), 10 de novembro de 2023

AU Idevall dos Santos Filho

Coordenador CPFi-CAU/PR

Patricia Ostroski Maia

Assistente da CPFi-CAU/PR

2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPFI-CAU/PR 2023

Modalidade Presencial Sede CAU/PR – FOLHA DE VOTAÇÃO

Função Conselheiros
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Idevall dos Santos Filho X

Coord. Adjunto Antonio Ricardo Sardo X

Membro Jeancarlo Versetti X

Histórico da votação: 2ª  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CPFI-CAU/PR  Data:25/10/2021

Matéria em votação: Proposta de Deliberação nº 028/2023 – Cobrança Anuidade Protocolo

Resultado da votação: Sim (3), Não (0), Abstenções (0), Ausências (0) do total de 3 (três) Conselheiros.

Observações: nenhuma   Ocorrências: Nenhuma.

Asistente: Patricia Ostroski Maia | Condução dos Trabalhos (Coord): AU Idevall dos Santos Filho

		2023-11-15T16:19:21-0300
	IDEVAL DOS SANTOS FILHO:50147285968

		2023-11-16T12:01:05-0300
	PATRICIA GILMARA OSTROSKI MAIA